Д О Н ЕЦ К А Я  ГО С У Д А Р С ТВ ЕН Н А Я
М У З Ы К А Л Ь Н А Я  А К А Д ЕМ И Я
ИМЕНИ С, С. ПРОКОФЬЕВА

" = ^ 1968 ^ ^

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева»
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

ПРИКАЗ

2023 г. г. Донецк № '/-УЯ-йд

Об утверждении Положения
о волонтерской деятельности

г

С целью совершенствования патриотического, нравственного воспитания,
отвлечения подростков от идей экстремизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о волонтерской деятельности студентов ФГБОУ ВО
ДГМА имени С.С. Прокофьева (приложение 1)

2. Ответственность за волонтерскую деятельность студентов возложить на и.о.
проректора по учебной, творческой и воспитательной работе Кнышеву Д.В.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Р.Н. Качалов

Приложение 1
к приказу от №

ПРИНЯТО
Решением Ученого Совета
ФГБОУ ВО ДГМА
имени С.С. Прокофьева
Протокол от Л 1 .  € 4 .  Л М  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о волонтерской деятельности студентов

ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева

Г Общие положения
1.1 Настоящее Положение устанавливает основы организации правового

регулирования волонтерской деятельности в ФГБОУ ВО ДГМА имени
С.С. Прокофьева (далее - Академия), определяет формы и условия реализации
данного движения в студенческой среде.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: Федеральным
законом от 1 1.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)»; Федеральным законом от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р «Об
утверждении Основ государственной молодежной политики Российской
Федерации на период до 2025 года»; Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 27.12.2018 г. № 2950-р «Об утверждении Концепции развития
добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года»;
Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от
21.03.2017 г. № 09-607 «О -методических рекомендациях» (вместе с
«Методическими рекомендациями о порядке регистрации и учета
достижений/опыта молодых граждан, принимающих и изъявивших желание
принять участие в добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории Российской Федерации»); локальными нормативными актами
Академии.

1.3. Под волонтерской деятельностью понимается добровольная
деятельность, не связанная с извлечением прибыли, направленная на решение
социальных, культурных, экономических, экологических и других проблем в
обществе.

1.4. Основная цель волонтерской деятельности студентов в Академии -
создание условий для реализации нрав молодежи на добровольное,

2
Продолжение Приложения 1

1.4. Основная цель волонтерской деятельности студентов в Академии -
создание условий для реализации прав молодежи на добровольное,
безвозмездное и непосредственное участие в решении социально значимых
проблем населения страны посредством самореализации, приобретения новых
знаний и навыков, повышения профессиональных и организаторских
способностей, обеспечения общественной безопасности.

1.5. Задачи волонтерской деятельности:
- воспитание у студентов активной гражданской позиции;
- формирование лидерских и нравственно-этических качеств, чувства

патриотизма и др.;
- вовлечение студентов в проекты, связанные с оказанием социально-

психологической и социально-педагогической поддержки различным группам
населения;

- поддержка инициатив студентов в реализации программ
профилактической и информационно-пропагандистской направленности;

- содействие информационному обеспечению молодежной волонтерской
(добровольческой) деятельности в средствах массовой информации в целях
создания позитивного имиджа волонтеров (добровольцев).

ч

II. Осуществление волонтерской деятельности
2.1. Организаторами волонтерской деятельности студентов в Академии

(далее -  Организаторы) могут выступать структурные подразделения,
общественные объединения, органы студенческого самоуправления,
обучающиеся, сотрудники.

2.2. В своей деятельности Организаторы опираются на федеральные,
республиканские и локальные нормативные правовые акты, соответствующие
выбранному профилю волонтерской деятельности, в том числе на данное
Положение.

2.3. Содержание волонтерской деятельности определяется социальным
заказом или инициативой Организаторов.

2.4. Волонтерская деятельность должна основываться на принципах
добровольности; законности; самоуправления; непрерывности и
систематичности; свободы определения внутренней структуры форм и методов
работы; осознания участниками волонтерского движения личностной и
социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к
деятельности.

2.5. Волонтерская деятельность в Академии может реализовываться в
различных формах: акции, проекты, программы и т.д., которые могут носить
как краткосрочный, так и долгосрочный характер.

2.6. Для осуществления деятельности студенческого волонтерского
движения в Академии могут формироваться волонтерские группы и
создаваться органы самоуправления (групповые, курсовые, факультетские,
межфакультетские и др. советы волонтеров).

3
Продолжение Приложения 1

III. Права и обязанности организаторов волонтерской деятельности
3.1. Организаторы волонтерской деятельности в Академии имеют

право:
- инициировать волонтерскую деятельность различных направлений,

форм и сроков реализации;
- сотрудничать со структурами, организациями, объединениями,

занимающимися волонтерской, социальной деятельностью в городе,
Донецкой Народной Республике, Российской Федерации;

- разрабатывать и подавать проекты, связанные с волонтерской
деятельностью, для финансирования в общественные фонды (разрешенные в
Российской Федерации), соответствующие управления и ведомства;

- поощрять (ходатайствовать о поощрении перед руководством
Академии) волонтерские группы, отдельных волонтеров.

3.2. Организаторы волонтерской деятельности обязаны:
- при разработке и реализации волонтерской деятельности

руководствоваться федеральными, республиканскими и локальными
нормативными правовыми актами, регулирующими данный вид
деятельности, в том числе данным Положецием; „

- создавать условия для реализации и развитая волонтерской
деятельности в Академии;

- координировать усилия участников волонтерской деятельности для
достижения общей цели.

3.3. Организаторы несут ответственность за осуществление
волонтерской деятельности в Академии.

IV. Основные направления волонтерской деятельности
4.1. Основными направлениями волонтерской деятельности в

Академии являются:
- разработка и реализация проектов, программ, акций и др.,

призванных актуализировать приоритетные направления волонтерской
деятельности;

- разработка и утверждение планов координации деятельности
волонтерских групп, волонтеров, осуществляющих свою деятельность под
эгидой ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева;

- создание системы взаимодействия участников волонтерского
движения в Академии, городе, республике и т.д.;

- разработка и проведение конкретных мероприятий, направленных на
реализацию отдельно взятых волонтёрских программ;

- взаимодействие с государственными органами и общественными
молодежными объединениями и организациями, заинтересованными в
волонтерской деятельности;

4
Продолжение Приложения 1

- подведение итогов по результатам проделанной работы за
определенный период времени, а также обмен опытом работы отдельных
волонтерских групп, участников волонтерского движения;

- информирование населения через средства массовой информации о
целях и задачах своей деятельности, о мероприятиях, проводимых в рамках
разработанных волонтёрских программ, проектов и т.д.

V. Возможные формы поощрения волонтеров
5.1.3а свою работу волонтеры и Организаторы волонтерской

деятельности могут поощряться в следующих формах:
- награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным

подарком и др.;
- установление надбавки к стипендии;
- подготовка публикации о достижениях участника волонтерского

движения, о лидерах волонтерского движения;
- участие в выездных семинарах, профильных сменах и т.п.

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу на осуовании решения

Ученого совета и приказа ректора.